
CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DETIBERATIONS

DU CONSEIT D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudiS mars 2025

N"2025-11 : Séance du Conseil d'administration du jeudi 6 mars 2025
Service : Solidarités
Référence : D.D.

Obict: APPROBATION DE LA CONVENTION (MON COMPTE PARTENAIRED ENTRE tE CCAS DE

COUERON ET tA CAISSE D'ALLOCATIONS FAMILIATES DE LOIRE-ATTANTIQUE

Le jeudi six mars de l'an deux mille vingt-cinq à dix-huit heures, le Conseil d'administration du
Centre Communal d'Action Sociale de la ville de Couëron, légalement convoqué le vingt-quatre
février deux mille vingt-cinq, s'est réuni salle Condorcet sous la présidence de Mme Carole Grelaud,
Présidente. Le nombre de membres en exercice est de : 17 - quorum : 9.

Présents :

Mmes GRELAUD, HAMEON, DENIAUD, CORMERAIS, GIRET, GUERIN, LE BERRE, RADIGOIS, RAUHUT-

AUVINET.

MM. ANDRIEUX, RECULEAU, SANZ.

Absents excusés avant donné procuration écrite
Mme FOUBERT à Mme GUERIN

M. JOYEUX à Mme GRELAUD

Absents excusés :

Mmes BEN BELLAL, LECHEVALLIER

M. EVANO

Nombre de pouvoirs : 2

Nombre de membres effectivement présents : 12

Formant la majorité des membres en exercice.

Rapporteur: Mme Carole Grelaud, Présidente du CCAS

EXPOSÉ

Les caisses d'Allocations familiales (Caf) assurent la gestion des prestations familiales et sociales
dues aux salariés de toute profession, aux employeurs et aux travailleurs indépendants des
professions non agricoles ainsi qu'à la population non active.

Dans le cadre de cette mission, les Caf fournissent à leurs partenaires (collectivités territoriales,
bailleurs, organismes de Sécurité sociale, établissements d'accueil du jeune enfant...) des données
à caractère personnel au sens de la loi n"78-17 du 6 janvier 1978 modifiée.

Cette communication de données a pour but de permettre auxdits partenaires (dont les CCAS)

d'accomplir leurs missions de façon plus efficiente. Ladite transmission des données se fait via un
accès à des services mis à disposition via un espace sécurisé du site web Caf.fr dénommé ( mon
compte partenaire >.

L'archivage et la conservation des données offertes en consultation sur < Mon Compte Partenaire >

1



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DETIBERATIONS

DU CONSEIT D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudiS mars 2025

sont de la responsabilité de la Cnaf. Les données archivées et conservées dans le système
d'information du partenaire sont de sa propre responsabilité.

Mon compte partenaire donne un privilégié aux travailleurs sociaux du CCAS qui leur permet d'avoir
accès à des services exclusifs et des pages d'information et d'aides qui leur permettent de faciliter
leur mission.

Afin d'accéder aux services de mon compte partenaire il convient pour le CCAS de signer la

convention (( mon compte partenaireD de la Caisse d'allocations familiales de Loire-Atlantique de
même gue ses annexes.

PROPOSITION

Vu la loi n"78-L7 du 6 janvier 1978 modifiée ;

Vu le projet de convention présenté par la Caisse d'allocations familiales de Loire-Atlantique et ses
annexes ;

Le rapporteur propose de voter le projet suivant

- approuver les termes de la convention << mon compte partenaire >r entre la caisse
d'allocations familiales de Loire-Atlantique et le CCAS de Couëron ;

- autoriser Madame la Présidente du CCAS ou son délégataire à signer ladite convention ainsi
que ses annexes.

Après en avoir délibéré, le Conseil d'administration adopte, à l'unanimité, la proposition du
rapporteur.

Pour expédition conforme
Fait à Couëron, le 6 mars 2025

Pour Carole Grelaud
Maire et Présidente du CCAS

La Vice-présidente
Geneviève Haméon

I

la Présidente du CCAS

- certifie le caractère exécutoire de la présente délibération compte tenu de sa mise en ligne sur le site internet de la Ville du au

et transmise en préfecture le
- informe que la présente délibération est susceptible de recours auprès du Tribunal Administratif de Nantes (6 allée de l'Te Gloriette, 44000 Nantes) ou par
télérecours https://citovens.telerecours.frl dans un délai de deux mois à compter de la date d'accomplissement des formalités de publication.

*

2



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DEIIBERATIONS

DU CONSEIT D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAI D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudi 5 mars 2025

(-af

.,\ t lart t ir; rrt

rll l oirl

EF
111{)( l//rt\s
I \.ril1 / l,/\

Convention d'accès
à << Mon Gompte Partenai D

Convention n'l_C_l L2l_0J_2I5_l -

CCAS DE COUERON

ddesbonnes@mairie-coueron.ft

3



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

B.P. 27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIT D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudi 6 mars 2025

Sommaire

4

Article 3 - Composition de < Mon Compte Partenaire D........

Article 4 - Modalités d'utilisation de a Mon Compte Partenaire )ù ......................... ............5

Article 5 - Les données mises à disposition
Article 5.1 - Nature des données..............
Article 5.2 - Archivage el conservation des données.... .....................5

Article 6 - Sécurité de I'accès aux services et protection des données.... .......................s

Article 7 - Traçabilité.............

Article I - Mission" Ou p".t n"lrr :...:.............,..........:::...

Article 17 - Gestion de la convenlion........

.''..........'..''...,'......'5

..............................6

Artide 9 - Engagements des parties ........-....................6

Article 9.1 - Engagements de la Caf ........... ..............6

Micle 9.2 - Engagements du partenaire.... ..............6
Article 10 - Responsabilité des parties.....

Article 13.2 - Sur les bases de données
Article 14 - Le recours à un prestataire de services....... .......................10
Article 15 - Conditions tinancières ..........

ô

..................11

Article 17.'l - Durée et date d'effet de la convention. ........................11

Atlicle 17 .2 - Résiliation de la convention ..............11

Résiliation par déclaration unilatérale de volonté d'une partie................. ............... 11

Résiliation pour inexécution de ses obligations par une par|ie................. ..............11

Arlicle 17.3 - Modification des documents conventionnels.........-

....,..'....,......' 11

.-.......................12

Article 17.4 - Règlement des litiges.......... ...............12

3

4



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DETIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

Séance du jeudi6 mars 2025

La présente conven(ion est signée entre :

la Caisse d'Allocations familiales de Loire-Atlantrque
organisme visé par les articles L112-1 et suivants du Code de la Sécurité sociale
dont le siège esl situé 22 rue de lvlalville 44937 Nantes cedex I
représentée par Elisabeth Dubecq-Princeteau, Directrice

ci-après dénommée < Caf r

et

CCAS DE COUERON
9 pl CHARLES DE GAULLE 44220 COUERON

représenté(e) par Carole Grelaud, Maire, Présidente du CCAS

Numé'o de SIRET: l_2_l_6_l_4_l_4_l_0_l_0_l_2_l_0_l_1_l_0_l_0_l_0_l_1_l_0_l

ci-après dénommé(e) ( le partenalre D

ll est convenu ce qui suit

Préambule
Les caisses d'Allocations familiales (Caf) assurent la gestion des prestations familiales et sociales
dues aux salariés de toute profession, aux employeurs et aux lravailleurs indépendants des
professions non agricoles ainsi qu'à la population non active.

Dans le cadre de cette mission, les Caf fournissent à leurs partenaites (collectivités territoriales,
bailleurs, organismes de Sécurité sociale, établissements d'accueil du jeune enfant...) des données à
caractère personnel au sens de la loi n"78-17 du 6 janvier 1978 modifiée.

Cette communication de données a pour but de permettre âuxdits partenaires d'accomplir leurs
missions.

Article I - Objet de la convention
La transmission des données se fait via un accès à des services mis à disposition sur un espace
sécurisé du www.caf.fr, dénommé ( Mon Compte Partenaire ) (cÊaprès dénommé < Mon Compte
Partenaire >).

La présente convention a pour objet de définir les modalités d'accès à ces services.

Article 2 - Documents conventionnels
La présente convention, le contral de services annexé à celle-ci, ainsi que les annexes au contrat de
services, contiennent tous les engagements des parties I'une à l'égard de l'autre.

Les modalités techniques et informatiques nécessaires à l'utilisation de < Mon Compte Partenaire )) et
des services disponibles sont consultables dans l'espace sécurisé.

Article 3 - Composition de << Mon Compte Partenaire >
< Mon Compte Partenaire >, mis en oeuvre techniquemenl par la Caisse nationale des Allocations
familiales (Cnaf), est composé :

4

5



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

B.P. 27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudi 6 mars 2025

de services ;

de pages d informations et d'aides.

L'offre exhaustive des services disponibles sur < Mon Compte Partenaire ) est consultable sur le
www.caf.fr. Les services ouverls au partenaire sont définis dans les bulletins d'adhésion annexés au
contrat de services.

Article 4 - Modalités d'utilisation de << Mon Compte Partenaire >r

Les services ouverls au partenaire dans le cadre de la présente convention et leurs modalités
d'utilisation (plage d'ouverture. gestion des interruptions du service...)sont définis dans le contrat de
services el ses annexes.

Chaque service fonclionnel fait I'obiet d'une gestion d'accès selon les conditions fixées dans le contrat
de services.

Article 5 - Les données mises à disposition

Article 5.1 - Nature des données
Les données relatives aux allocataires qui sont mises à disposition par la Caf sur a Mon Compte
Partenaire ) sont les données qui ésultent soit de la transmission par I'usager ou des tiers, soit de
I'application de la législation et de la réglemenlalion en vigueur à la date de ladite mise à disposition.

Aux termes de l'article 7 de la loi 78-17 du 6 janvier 1978 relative à I'informatique, aux fichiers et aux
libertés modifié ces traitements peuvent également être fondés sur une mission de service public dont
est investi le responsable de traitement, qu'est la caisse nalionale des Allocations familiales, ou
I'intérêt poursuivi par ce demier.

Article 5.2 - Archivage et conseruation des données
L'archivage et la conssrvation des données offertes en consultation sur < Mon Compte Partenaire >
sont de la responsabilité de la Cnaf. Les données archivées el conservées dans le système
d'information du partenaire sont de sa propre responsabilité.

Article 6 - Sécurité de l'accès aux services et protection des
données.
Les parties s'engagent à mettre en æuvre et à maintenir I'environnement têchnique opérationnel
(proédure et mesures de securité) nécessaire à la sécurité de l'accès aux services et à la protection
des données, en le protégeant contre les risques :

d'accès ou d'usage non autorisés ;

de modification, de destruction, de vol ou de perte des données mises à disposition à partir de
( Mon Compte Partenaire D.

Le contrat de services précise

les procédures et les mesures de sécurité ;

les modalités d'information en cas d'incident, de difficulté ou de déteclion d'anomalie.

Article 7 - Traçabilité
Des dispositions de traçabilité des accès et de l'usage des services sont mises en æuvre et exploitées
par la Caf pour vérifier le respect des dispositions de cette convention.

5

6



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIT D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

Séance du jeudi6 mars 2025

Les parttes s engagent à respecter les conditions de traçabilité décrites dans le contrat de services,

notamment celles relatives :

à la gestion des traces des accès à < Mon Compte Partenaire D arnsi que celles liées aux

actions réalisées par I'utilisateur sur les applications ;

aux modalités de sécurité de conservation des traces :

au processus organisationnel de demandes de traces.

Article I - Missions du partenairel
Le partenaire s'engage à exécuter la présente convention et donc à faire uliliser par ses personnels

I'accès aux données dans le strict respect de ses missions telles que prévues ci-dessous :

Accompagnement social

Article 9 - Engagements des parties

Article 9.1 - Engagemenfs de la Caf
Par la présente convention la Caf assure la gestion des accês utilisateurs soit en mode centralisé, soit

en mode délégué. Par défaut, le mode de gestion des habilitations est le mode délégué.

Toutefois, dans des cas particuliers (taille du partenaire, a sensibilité > du service proposé ou des

données accédées...)2 les habilitations peuvent êlre gérées directement par les Caf, au choix de ces

dernières.

Sont spécifiés dans le contrat de services pris en application de la présente convention :

le mode de gestion des accès choisi ;

les caractérisliques du mot de passe et de sa gestion.

La Caf, assistée par la Cnaf, peut auditer ou faire auditer le respect de la convention et, notamment,

en mode délegué la gestion des habilitations (attribution, suspensions, suppression, conkôle... ).

En mode délégué, l'autorisation d'utilisation de < Mon Compte Partenaire r est liée à la délivrance
par la Caf d'un identifiant et d'un mot de passe aux administrateurs désignées par le partenaire

comme gestionnaire principal et gestionnaire suppléant. Le gestionnaire, principal ou suppléant, gère

alors les habilitations au sein de son orgânisme par le service d'habilitation déléguee qui lui est ouvert
sur < Mon Comple Partenaire >. La Caf assure une supervision de la geslion ainsi déléguée au
partenaire et peut interroger ce demier à tout moment sur la pertinence de I'affeclation d'habilitations
et de leur usage.

En mode centralisé, les droits d'utilisation de < Mon Compte Partenaire r sont atlribués par la Caf
sur la base des demandes formulées par les administrateurs du partenaire. Les identifiants utilisateurs

ot les mots de passe sont produits de manière automatique et communiqués directement aux

utilisateurs de façon sécurisée.

Article 9.2 - Engagements du partenaire

Le partenaire assure :

1 Exanplæ : acæmpagnement wial, activités de loisirs. aseil de ieunæ sfants, instniction du Rsa, suivi des dossiers Rsa

dans le cadre d'une délégation du ænseil départemental. bailleurs ... ll peut y avoir plusieurs missiqs-
? Liste non exhaustive

6

7



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

B.P. 27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

Séance du jeudi6 mars 2025

la gestion des règles de confidentialité liées à I identifiant et au mot de passe ;

I'intégration de l'appel à < Mon Compte Partenaire D aux postes de travail de son organisme ;

la gestion de I'infrastructure technique d'accès à la liaison réseau jusqu'à I'interfâce du réseau
de la Caf dans son srte d'interconnexton.

Le partenaire est

- responsable de la gestion des habilitations sollicitées par le ou les responsables métier de son
organisme ;

- garant de la bonne affectalion et du bon usage des habilitations accordées aux utilisateurs au
sein de son organismê :

- selon le choix opéré dans la présente convention, référent de la Caf :

: dans le cadre d'une < gostion déléguée d'habilitations > dans ses fonctions
d'administration des utilisateurs et de leurs droits d'accès ;

-, dans le cadre d'une < gestion centralisée d'habilitations r pour adresser les
demandes de création, modification, suppression de droits d'accès à I'administrateur
cenlral de la Caf.

Le partenaire s'engage à :

ne pas réutiliser les données auxquelles il aura eu accès sur < Mon Compte Partenaire > en
vue d'un usage autre que celui strictement nécessaire à ses missions, telles que définies à
I'article I de la présente convention ;

- informer, sensibiliser et responsabiliser ses personnels afin que I'accès aux données soit
strictement limité aux finalités qui ont été déclarées par la Cnaf auprès de la CNIL. Toute
utilisation à d'aulres fins ou consultation de dossiers allocataires sur lesquels il n'a aucune
légitimité de consultation constitue un détournement de finalité, en infraction avec la loi
n"78-17 du 6 janvier 1978 modifiée, et peut aboutir à une suspension ou à une invalidation de
l'accès, voire une résiliation de la présente convention ;

- ne pas communiquer les données consultées à d'autres personnes morales, privées ou
publiques, que celles qui ont qualité pour en connaître.

Le partenaire s'engage par ailleurs, dans la limite de ses connaissances lors de I'exécution de la
convention :

ne pas affecter d'habilitations à des personnels qui ne devraient pas en bénéficier ou qui ne
devraient plus en bénéficier ;

ne pas créer d'habilitations pour des personnels ne relevant pas de sa responsabilité ;

limit€r le nombre de personnes pouvant accéder aux services ;

signaler sans délai à la Caf tout départ ou changement de fonction de personnels bénéficiant
d'accès à < Mon compte Partenaire D en cas de gestion centralisée des accès utilisateur ;

informer, sensibiliser, responsabiliser l'ensemble de son personnel amené â disposer d'un
accès à ( Mon Compte Partenaire D sur les mesures de sécurité qui doivent être respectées
(protection des identifiants et des mots de passe, interdiction de partager une habilitation
entre plusieurs personnes, modification régulière du mot de passe personnel... ) ;

ne pas mettre en æuvre d'automalisme qui s'authenlifierait sur a Mon Compte Partenaire ))

comme un utilisateur humain, à moins que le programme utilise les identifiants de I'utilisateur
humain afin d'assurer une réelle traçabilité (en cas de webservice, celui-ci doit s'authentifier
avec les crédentiels de l'utilisateur) ;

signaler à la Caf sans délai tout incident de sécurité survenu dans son périmètre susceptible
de mettre en danger les données accédées par ses utilisâteurs.

7

I



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudiS mars 2025

Article 10 - Responsabilité des parties

Article 10.1 - Responsabilité de la Caf
La Caf s'engage à metlre tous les moyens en ceuvre afin de permettre un accès à < Mon Compte
Partenaire D dans les conditions prévues dans le contrât de services, sauf en cas de maintenance ou
de défaillance du prestataire technique assurant l'hébergement et / ou la fourniture d'accès au réseau.

En aucun cas, la responsabilité de la Caf ne pourra être recherchée en cas de difficultés ou
d'impossibilité d'accès à ( Mon Compte Partenaire >.

De même, la Caf ne pourra voir sa responsabilité engagée en raison d'erreurs ou d'inexactitudes dans
les données récoltées par le partenaire, lors de I'accès à < Mon Compte Partenaire r.

Article 10.2 - Responsabilité du parlenaire
Le partenaire est seul responsable :

des données qu'il collecte lors de son accès à ( Mon Compte Partenaire )) ;

de ses flux sortants, et ne doit présenter que des utilisateurs ou des flux autorisés, selon les
modalilés prévues dans le contrat de services ;

de ses flux entrants.

L'ulilisation des données par le partenaire se fait sous son entière responsabilité.

Dans le cas où le partenaire serait amené à alimenter un des services offerts dans < Mon Compte
Partenaire r, celui-ci sera seul responsable de ces données.

Article 11 - Confidentialité et secret professionnel
Les parlies sont tenues, pour elles-mêmes ainsi que pour I'ensemble de leur personnel, au secret
professionnel, à I'obligation de discrétion et à l'obligation de confidentialité durant toute l'exécution de
la présente convention et après son expiration.

Les données et documents gui sont consultés, échangés, ou saisis dans le cadre de la présente
convenlion, qu'ils présentent ou non un caractère personnel, sont des informations confidentielles
(ci-après dénommées : ( informations confidentielles D) couvertes par le secret professionnel, tel que
prévu aux articles 226-13 et suivants du code pénal.

Le terme ( informations confidentielles > est défini comme toute information de quelque nature que ce
soit et quelle que soit sa forme, écrite ou orale, quel que soit son support, communiquée ou consultée
dans le cadre de la présente convention.

Par conséquent, les parties conviennent que

toutes les informalions communiquées ou consultées par les parties au moyen de supports
informatiques ou non, sont considérées comme confidentielles et y compris les informations
écrites ou orales ayant pour objet les accès logiques ;

les conditions dans lesquelles se déclinent les politiques de sécurité de chacune des Parties
sont confidentielles et à ce titre ne peuvent être divulguées.

Les parties s'engagenl donc

à respecter le secret professionnel auquel elles sont soumises ;

à faire respecter par leurs propres utilisateurs ou salariés les règles de secret professionnel,
de discrétion et de confidentialilé sus-énoncées. Dans leur utilisation du service, les

I

I



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DETIBERATIONS

DU CONSEIT D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

Séance du jeudi 6 mars 2025

personnes habilitées doivenl notamment s'abstenir. s'agtssant des données à caractère
personnel auxquelles elles accèdent grâce au service, de toute collecte, de tout traitement, de
toute utilisation détournée et, d'une manière générale, de tout acte susceptible de porter
atteinte à la vie privée, à la vie sociale, à la vie professionnelle ou à la réputation des
personnes ;

à ce que les informations confidentielles qui sont communiquées dans le cadre de la présenle
convention, ne soient en aucun cas, divulguées ou retransmises à des personnes physiques
ou morales non autorisées ;

à n'uttliser les informations confidentielles définies au présent article qu'aux seules {ins de
I'exécution de la présente convention.

Les allocataires entrant en relation avec le partenaire ou l'un de ses prestataires reçoivenl une
information conforme aux dispositions de l'article 32 de la loi lnformatique et Libertés. A ce titre, la Caf
pourra demander au partenaire la communicalion des mesures prises.

Article 12 - Formalités GNIL
Les parlles à la présente convention s'engagent à respecter, en ce qui les concerne, les dispositions
de la loi n'78-17 du 6ianvier 1978 modifiée relative à l'informatique, aux {ichiers et aux libertés,
notamment à effectuer les formalités nécessaires auprès de la CNIL pour leurs propres traitements.

Chaque formalilé peut être communiquée à la partie qui en fait la demânde.

En toute hypothèse, les deux parties effectueront les démarches nécessaires pour maintenir la
conformité en cas d'évolutions substantielles des traitements de leur responsabilité.

Pour oblenir l'ouverture d'un ou de service(s) sur < Mon Compte Partenaire D, le partenaire doit
préalablement respecter les démarches prévues dans le contrat de services.

Article 13 - Propriété intellectuelle

Article 13.1 - Contenu de l'espace q Mon Compte Partenaire t
Le contenu autant que la structure de < Mon Compte Partenaire ) est protégé au titre du droit
d'auteur.

Ïoute reproduction totâle ou partielle de cet espace et de son contenu, par quelque procédé que ce
soit, sans l'autorisation préalable expresse de la Cnaf, éditeur du site lnternet www.caf.ft , est inlefdite
et constituera une contrefaçon sanctionnée par les articles L. 3352 et suivants du code de la
propriété intellectuelle.

Le contenu visé aux deux alinéas précédenis s'entend des marques, images, photos, logos, textes ou
charte sonore constituant notammenl la charte graphique de I'espace.

Au sens du présent article, le contenu de << Mon Compte Partenaire > ne comprend pas les données
issues des bases de données propres à la Caf ou au partenaire.

Article 13.2 - Sur les ôases de données
La Caf et le partenaire déclarent que les bases de données, dont sont issues les données mises à

disposition sur <r Mon Compte Partenaire D, sont des ceuvres de I'esprit au sens des arlicles L. 112-1
et suivants du code de la propriété,intellectuelle et à ce titre sont protégées par le droit d'auteur.

D'une manière générale, la Caf et le partenaire s'interdisent tout agissement, tout acte, pouvant porter
atteinte directement ou indirectement aux droits d'auteur sur ces bases.

9

10



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

Séance du jeudi 6 mars 2025

ll est rappelé. que le droit d'accès aux services mis à disposition sur ( Mon Compte Partenaire >

accordé conformément au contrat de services et en application des présentes, ne constttue en aucun

cas un transferl de propriété sur les bases de données propres à chacune des parties.

Chaque partie reste propriétaire des données protégées par le droit d'auteur

Le partenaire et la Caf s'interdisent expressément. sauf accord préalable et écrit de I'autre partie, de
céder ou de transmettre, sous quelque forme que ce soit, à tout tiers, même à titre gratuit. tout ou
partie des droits et / ou obligations qu'ils tiennent de la présente convention.

Article 14 - Le recours à un prestataire de services
Si pour l'exécution de la présente convention, le partenaire envisage d'avoir recours à un ou des
prestataires de services, il a l'obligation d'en informer la Caf par courrier avec un délai de prévenance

minimum de six mois afin de permettre â cette dernière de faire connaître ses éventuelles
observations.

Ce courrier doit a minima contenir les informations suivantes

la lste des prestataires intervenant pour son compte ;

la localisation géographique des prestataires ;

la localisation géographique des bases de données ;

le régime juridique dont relèvenl les outils mis en ceuvre
les tâches qui incombent aux prestataires.

En cas de transfert vers un pays situé hors de I'Union européenne et n'offrant pas un niveau de
protection adéquat, le partenaire obtiendra de la CNIL I'autorisation préalable nécessaire et
communiquera la délibération de la Commission nalionale de l'informatique et des libertés à la Caf.

Les contrats que le partenarre conclut avec ses prestataires de services doivent présenter des
garanties adentiques à l'ensemble des dispositions susvisées et notamment pour :

assurer la mise en ceuvre des mesures de sécurité relatives à I'accès aux services et à la
protection des données comme énoncées à l'article 6 de la présente ;

assurer le respect des règles de conlidentialité énoncées à I'article 11 de la présente.

Le partenaire s'engage donc à faire souscrire à ses prestataires de services les mêmes engagements
que ceux figurant dans la présente convention.

De plus, en matière de confidentialité des données, le partenaire s'engage à faire souscrire à ses
prestataires de services, en plus des engagements figurant â I'article 11 de la présente convention,
les engagements suivants :

ne pas utiliser les informations confidentielles confiées pâr l'une des parties à des fins autres
que celles spécifiées à la convention ;

ne pas conserver d'informations confidentielles confiées par l'une des parties après
l'exécution de la convention ;

ne pas communiquer ces informations confidentielles à d'autres personnes que celles qui ont
qualité pour en connaître ;

prendre toutes mesures permettant d'éviter toute utilisation détournée ou frauduleuse des
fichiers en cours d'exécution de la présente convention ;

prendre toutes mesures, notamment de sécunté matérielle, pour assurer la conservation des
données, documents et informations traités tout au long de la convention.

10

11



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

B.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DETIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

Séance du jeudi 5 mars 2025

Dans le cas où les prestataires de services souslraiteraient I'exécution des prestations à un tiers, ce
dernier devra étre soumis aux mêmes obligations.

La Caf, assistée par la Cnaf, se réserve le droit de demander au parlenaire de procéder ou de faire
procéder, auprès de ses éventuels sous-traitants à toute vérification de l'application des exigences de
sécurité et de confidentialité qui leur apparaitraient nécessaires, dont des audits.

Article 15 - Gonditions financières
Les services mis à disposition du partenaire dans le cadre de la présente convention sont proposés à

titre gratuit.

Article 16 - Suivi de la convention
Un bilan sera réalisé annuellement pour faire un point de situation sur I'application de la présente
convention et, notamment, vérifier le respect, par le partenaire, des modalités relatives à la bonne
affectation des accès et de leur usage, dans le slrict respect des {inalités formalisées auprès de la
CNIL. En tânt que responsable de traitement, la Cnaf peut être représentée si ce bilan donne lieu à
une réunion.

En cas de dysfonctionnement avéré, une information mutuelle est faite par les représentants désignés
par les deux parties telle que prévue dans le contrat de services.

En outre, en cas de nécessité et sur demande de I'une des parties, celles-ci peuvent se réunir dans
un délai d'un mois maximum à compter de la date de réception de ladite demande.

A l'issue de chaque réunion, un compte-rendu est systématiquement rédigé en allernance par I'une
des deux parties et validé sous 30 jours par les deux parties.

Article 17 - Gestion de la convention

Arlicle 17.1 - Durée et date d'effet de la convention
La présente convention est établie pour une durée d'un an, reconductible chaque année par tacite
reconduction.

La convention prend effet à compter de sa signature par les parties, sous réserve de l'issue favorable
des formalités effecluées auprès de la CNIL par les parties avant I'ouverture de l'accès.

Article 17.2 - Résiliation de Ia convention

Résiliation par déclaration unilatérâle de volonté d'une partie

Chaque partie peut, à tout moment, résilier la présenle convention par lettre recommandée avec avis
de réception adressée à I'autre partie.

La résiliation prend effet à la date souhaitée par la partie à I'origine de la résiliation ; le délai ne peut
toutefois être inférieur à 3 mois à compter de la réception de la lettre recommandée avec accusé de
réception. La résiliation de la présente convention entraîne la résiliation du contrat de services.

Les parties conviendront des actions à engager ou à réaliser pour la bonne {in de la présente
convêntion.

Résiliation pour inexécution de ses obligations par une partie

En cas de manguement par I'une des parties à ses obligations issues de lâ présente convention ou
d'utilisation détournée ou abusive des données, I'autre partie adresse à son cocontractant une leltre

11

12



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DETIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudi6 mars 2025

recommandêe avec demande d'accusé de réception lui notifiant le ou les manquements en cause
pour que celle-ci se conforme aux stipulalions de la présente convention.

A défaut d'exécution, la présente convention sera résiliée de plein droit, un mois après la réception
dudit courrier demeuré sans effet, sans qu'il soit besoin de remplir aucune autre formalité. La
résilialion de la présente convention entraîne la résiliation du contrat de services.

En tout état de cause, et ce quel que soit le cas de résiliation mis en ceuvre, les parties sont tenues
des engagements pris antérieurement jusqu'au terme de ce délai.

La résiliation interviendra sans préjudice des sanctions prévues par le code de la propriété

intellectuelle et sans préiudice de tous dommages et antérêts.

Article 17.3 - Modification des documents conventionnels
Toute modificatlon de la présente convention, du contrat de services ou de leurs annexes fera I'objet
d'un avenant signé par les deux parties.

En cas de modification des pièces justificatives qui seraient liées au(x) bulletin(s) d'adhésion, le
partenaire a la responsabilité d'en informer la Caf.

Article 17.4 - Règlement des litlges
Les parties conviennent de rechercher une solution amiable à tout différend qui pourrait survenir dans
le cadre de la présente convention.

A défaut de règlement amiable, tout litige résullant de la convention ou dont la convention fait l'objet
sera soumis à la juridiction compétente.

Fait à Couèron, en deux exemplaires, le 20 janvier 2Q25

Pour la caisse d'Allocations familiales
de Loire-Atlantique :

Elisabeth Dubecq-Princeteau
Directrice

Pour le CCAS de COUERON

Carole Grelaud,

Maire,

Présidente du CCAS

12

13



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

Séance du jeudiS mars 2025

. r.rt*i'â]... .'
.,:.-:,âT*!l:!p:: .

ffi5-\4'u'.''

Contrat de services
pris en application de la convention d'accès :

â < Mon Compte Partenaire ,> '

(mode gestion déléguée)

Convention n' l_C_l l_2_l-0_l_2_l_5_l - |_0_[0I0I5J

CCAS DE COUERON

ddes bo n nes(ô ma i rie-couero n.fr

=.8F.,
,llto( 1rt()Nç

f .1,Urt r.1r [5

Caf
de loire-

Alhntique

14



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DETIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudi 6 mars 2025

Sommaire

Article 1 - Objet du contrat de services............
Arlicle 2 - Les démarches préalables à I'utilisation des services de a Mon Compte Partenaire ).........3

Article 2.1 - La sécurité
Arlicle 2.2 - La gestion des hâbilitations

Article 2.2.1 - Description du service inscription déléguée
Arlicle 2.2.2 - Les utilisateurs du service

.................. 3

3

4
4

5
Article 3 - Le traitement des incidents.... ...................5

7

7

7

I
s
9

Article 3.'l - Rôle du centre de services Caf
Article 3.2 - Fonctionnement du centre ds services Caf 6

Article 5 - La gestion de la sécurité.....
Article 5.1 - Le responsable sécurité du partenaire... .....................7
Article 5.2 - La politique d'authentification et de gestion des sessions ....................7
Article 5.3 - La gestion de la traçabilité 7

Article 5.3.1 - Gestion des traces. 7

Article 5.3-2 - Durée de conservation
Article 5.3.3 - Sécurité liée à I'exploitation des traces .................7
Artide 5.3.4 - Demandes de traces....

Article 6 - Engagement des parties............

Annexe 1 - Les interlocuteurs des partenaires.......

Les interlocuteurs chez le partenaire.

2

15



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D,ACTION SOCIALE

Séance du jeudi6 mars 2025

Le présent contrat est signé entre '

la Caisse d'Allocations familiales de Loire-Atlantique
organisme visé par les articles Ll12-1 et suavanls du Code de la Sécurité sociale
dont le siège est situé 22 rue de Malville 214937 Nantes cedex I
représentée par Elisabeth Dubecq-Princeteau, Directrice

ci-après dénommée r Caf >

et

CCAS DE COUERON
I pl CHARLES DE GAULLE 44220 COUERON

représenté(e) par Carole crqlaud. Ma!rc, Prgsldente d,UlçAS

ci-après dénommé(e) n le partenaire >

ll est convenu ce qui suit

Article I - Objet du contrat de services
Le présent contrat de seryices a pour objet de définir les engagements de services entre la caisse
d'Allocations familiales de Loire-Atlantique et son partenaire dans le cadre de l'accès par le partenaire
à < Mon compte Partenaire D.

ll est conclu en application de la convention d'accès à < Mon compte Partenaire > signée le
2010112025 par les deux parties.

ll inclut les annexes suivantes :

Annexe 1 : Les interlocuteurs des partenaires
Annêxe 2 : Liste des services
o Annexe 2.1. : Bulletin d'adhésion au service CDAP

Article 2 - Les démarches préalables à I'utilisation des services de
( Mon Compte Partenaire >

Pour pouvoir bénéficier des services de < Mon Compte Partenaire >l, le partenaire doit remplir
plusieurs conditions.

Article 2.1 - La sécurité

Pour répondre à l'une des exigences du Référentiel général de sécurité (< Rgs r), les connexions
issues de navigateurs obsolètes, non sécurisés et ne répondant pas â l'état de I'art, seront refusées
par << Mon Compte Partenaire >.

Le partenaire veillera à ce que les navigateurs équipant les ordinateurs de ses personnels ou ses
sous-traitants, utilisateurs habilités à accéder à a Mon Compte Parlenaire ) répondent à l'état de l'art
en matière de sécurité informatique.

3

16



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

B.P. 27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

Séance du jeudi6 mars 2025

Le partenaire s'engage à respecter et à faire respecter pâr ses sous-traitants, les disposilions de la loi

n'78-17 du 6 janvier '1978 modifiée relative à I'informatique, aux fichiers et aux libertés, notamment à

effectuer les formalrtés nécessaires auprès de la CNIL pour ses propres traitements.

L ouverture du ou des service(s) est soumise au respect des formalités informatiques et libertés par le
partenaire pour son propre traitement et à la signature de la convention, du contrat de services et du

(des) bulletin(s) d'adhésion

Article 2.2 - La gestion des habilitations

Les parties optent. pour l'accès par le partenaire à < Mon Compte Partenaire r pour le mode délégué
de gestion des habilitations.

Ce mode de gestion choisi s'applique à I'ensemble des services mis à disposition du partenaire. Toute
prise en compte effective de modification de ce mode de délégation se fera après signature d'un

avenant au contral de services.

Article 2.2.1 - Description du service inscription déléguée
Dans le cadre de cette gestion déléguée, l'autorisation d'utilisation de < Mon Compte Partenaire >

est liée à la délivrance par la Caf d'un identifiant et d'un mot de passe à l'administrateur du partenaire,

gestionnaire principal des habilitations du partenaire ainsi qu'à son suppléantt. La Caf assure
uniquement la gestion de ces droits d'accès (service d'habilitation déléguée et service(s) métiers).

La Caf détermine obligatoirement et pour chaque service (et chaque rôle si besoin) le nombre

maximal d'habilitations qui peuvent être créées par le partenaire.

aa

{f Admin. Partenaire

f{ Resp. Habilit.

{..1 Utilisateur

F
ÉitIn

Rôle Adminisbateu

Rôle Habllitations

Rôle Métier I

Rôle Métier 2

Rôle Métier 3

L'inscription au service de gestion déléguée permet aux responsables d'habilitation, gestionnaires

délégués d'habilitation, de lransmettre des habilitations à des personnes ou dês groupes de
personnes pour :

utiliser le service ;

inscrire des personnes ou des groupes de personnes à des services ;

déléguer l'administration des utilisateurs, des groupes de personnes et des habilitations

Gaqrpr I

&.1

r1

*< 1.1

t)
H

ç4 +a

a.
{.{

lt f2

t
5{
t4

h I'c

! Voir tableau ( Les interlocuteurs du partenaire D en annexe L

17



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudi6 mars 2025

Le gestionnaire des habilitations du partenaire veille à I'attribution des accès dans le strict respect de
la descriplion des services figurant dans les bulletins d'adhésion et suivant le principe de moindre
affectation. En d'autres termes, I'habilitalion ne doit donner accès strictement qu'aux données
nécessaires à I'atteinte de la finalité.

La Cafassure une supervrsion de la gestion ainsi déléguée au partenaire et peut interroger ce dernier
à tout moment sur la pertinence de l'affectation d'habilitations et de leur usage.

En cas de manquement constaté dans la gestion des habilitations, la Caf peut suspendre à tout
moment I'habilitation à tike conservatoire, forcer le modification des mots de passe utilisateurs, voire
supprimer la délégation d'habilitations êt reprendre la main sur la gestion des habilitations du
partenaire.

Article 2.2.2 - Les utilisateurs du service

Le gestionnaire d'habilitations est la personne d'un organisme responsable de I'attribution ou du retrait
des droits d'accès aux services sécurisés. ll peut s'agit soit d'un administrateur, soit d'un responsable
d'habilitation.

On distingue deux types de gestionnaires

l'administrateur, gestionnaire principal d'habilitation de l'organisme, et son suppléant : ce sont
les personnes désignées par contrat de services, dont les droits sont exclusivement gérés par
l'administraleur des habilitations de la Caf ;

le(s) responsable(s) d'habilitrations, gestionnaire(s) délégué(s), peuvent ètre désignés en
fonction de l'organisation souhaitée.

Ces gestionnaires (principaux et délégués) ont accès à trois types de fonctions

la gestion des utilisateurs ;

la gestion des groupes ;

la gestion des habilitations à des services.

Ainsi, ce sont les gestionnaires eux-mêmes, quel que soit leur typê, gui créent les différents profils en
fonction de I'organisation qu'ils souhaitent mettre en place dans leur organisme.

Le gestionnaire principal d'habilitations est tenu de faire chaque année une .evue inverse
d'habilitations à I'aide des outils proposés dans a Mon Compte Partenaire D et d'en transmettre le
résultat à la Caf comme preuve de la réalisation de cette revue.

Article 3 - Le traitement des incidents

C'est le gestionnaire des habilitations de I'organisme partenaire qui assure la hot line de niveau 1

avec ses utilisateurs.

La prise en compte des incidents de 1or niveau est assurée par les structures de support ulilisateur du
partenaire, seules habilitées à contacter le centre de services Caf.

5

2 voir tableau ( Les interlocuteurs à la Caf r en annexe 1

18



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIT D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

Séance du jeudi6 mars 2025

Article 3.1 - Rôle du centre de services Caf

Le centre de services Caf a vocation à :

' recevoir et cenlraliser tous les messages pour le signalement des anomalies de
fonctionnement :

assurer le suivi des incidents signalés :

.. diagnostiquer et résoudre les incidents ;

aiguiller les interventions vers les secteurs appropriés ;

i rendre compte à I'utilisateur ;

résoudre les incidents en un minimum de lemps ;

diminuer les durées d'indisponibilités ;

faire le lien avec le national en fonction du problème rencontré ;

prévenir les utilisaleurs de tout arrêt programmé.

Article 3.2 - Fonctionnement du centre de services Caf

Le centre de services Cafest ouvert du lundi au vendredi de th30 à 11h30 et de 13h30 à 15h30

par téléphone :02 51 83 45 68
par messagerie : caf441 -bp-informatique@caf44.caf .fr

Article 3.3 - Procédure d'escalade en cas d'urgence

En I'absence de réponse du cenlre de services Caf ou du partenaire ou en présence d'une situation
jugée urgente par l'une ou I'autre des parties, la procédure d'escalade peut être mise en ceuvre.

Pour la Cal les interlocuteurs suivants sont à contacter dans I'ordre présenté ci-après :

- Hamid Neggaoui, responsable informatique;
- Patricia Brancherie, responsable du pôle de la relation partenariale PF.

Pour le partenaire, les interlocuteurs suivants sont à conlacter dans l'ordre présenté ci-après :

- Nom, prénom et qualité de l'administrateur principal

- Nom, prénom et qualité de l'administrateur suppléant.

Article 4 - Les horaires d'ouverture des services

( Mon Compte Partenaire > est disponible 24 heures sur 24 et 7 jours sur 7 (hors opérations de

maintenance nationale).

La Caf n'assure pas d'astreinte en dehors de ses heures habituelles de bureaux, soit de 8h à 17h, et
peut planifier des opérations diverses qui peuvent entraîner un arrêt de service.

6

19



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

B.P. 27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DETIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

Séance du jeudi6 mars 2025

Article 5 - La gestion de la sécurité

Article 5.1 - Le responsable sécurité du partenaire

Le responsabilité sécurité du partenaire3, interlocuteur unique de la Caf, est chargé des relations avec
le responsable sécurité de la Cafa pour tous les domaines relevant de la sécurité des informations à
I'exception des incidents relevant des attributions du centre de services Caf.

Article 5,2 - La politigue d'authentification et de gestion des sessfons

Le guide utilisateur dématérialisé constituant la référence de la Politique d'authentification et de
gestion de session sur < Mon Compte Partenaire ) est accessible sur le v{W1ry.caf.fr.

Article 5.3 - La gestion de la traçabilité

Articl€ 5.3.1 - Gestion des traces

La Caf conserve la trace de toutes les connexions et les actions de I'utilisateur sur les services mis à
disposition sur < Mon Compte Partenaire >. Chaque action réalisée dès I'authentification et iusqu'â la
déconnexion est historisée.

Article 5.3.2 - Durée de consErvation

Les traces mentionnées à l'article 5.2.1 sont conservées pendant une durée de six mois.

Les données liées aux habilitations sont conservées six ans après la dévalidation de l'habilitation.

Article 5.3.3 - Sécurité li6e à I'exploitation des traces

L'accès aux données de traçabilité est limilé au personnel de la Caf et de la Cnaf spécifiquement
habilité à consulter ce type d'information.

Articlo 5.3.4 - Demandes de traces

Le geslionnaire des habilitations ou son suppléant ont accès directement à l'intégralité des traces.
Les utilisateurs qui souhaitent accéder à leurs traces au titre de I'article 39 de la loi lnformatique et
Libertés n"78'17 du 6ianvier 1978 modifiée, doivent se rapprocher de leur responsable hiérarchique
afin que la demande soit transmise I'adminislraleur partenaire.

3 Voir tableau ( Les interlocuteurs du partenaire D en annexe 1
a Voir tableau ( Les interlocuteurs à la Caf r en annexe 1

7

20



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL D,ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudiS mars 2025

Article 6 - Engagement des parties
Les parties s'engagent à respecter ce contrat de services et les annexes associées.

Toute modification à ce contrat devra faire l'objet d'un avenant négocié entre les deux parties.

Fait à Couëron, en deux exemplaires, le 20 janvier 2025

Pour la caisse d'Allocations familiales
de Loire-Atlantique :

Elisabeth Dubecq-Princeteau
Direclrice

Pour le CCAS de COUERON

Carole Grelaud.
Maire.
Présidente du CCAS

I

21



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

B.P. 27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DETIBERATIONS

DU CONSEIT D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

Séance du jeudi6 mars 2025

Annexe I - Les interlocuteurs des partenaires

Les interlocuteurs chez Ie partenaire

I

AOÙIIiIIIITRATEUR PRIIICIPAL

Nom et Prénom OESBONNES DANIEL

Fonction Responsable solidarités

Téléphone 02.40.38.51.35

Adr€sse Mél individuelle, unique
(mention oblioatoire) ddesbonnes@mairie-coueron.fr

AIIMINISTRATEUR SUPPLEANT

Nom et Prénom DARÏIGUENAVE CELINE

Fonction CESF

Téléphone 02.40.38.51.35

Adresse Mél indivlduelle, unique
(msntion obliqatoirel cdartiauenave@mairie-coueron.fr

22



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DETIBERATIONS

DU CONSEIT D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAI D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudi 6 mars 2025

Annexe I - Les interlocuteurs des partenaires (suite)

Les interlacuteurs à le Caf

A.3l.tana. t'chnlqu.
habllltallonr I lnfonnatlque I
problàmcc dc conncxlon

cafzl4l -bo-informatique(@cafzl4.caf.fr
Tel 02 51 83 45 68

o Arrlrtanceadmlnlatrrûvo moncomoteoartena irecaf44@cafil4.caf.fr

action_sociale_aid€s_coll€ctivss.cafrlantes@caf.cnaftnail.b

HAMID NEGGAOUI
Responsable informatigu€

hamid.neooaoui@caf44.caf.fr
Tel 02 51 83 45 69

PATRICIA BRANCHERIE
Responsable du pôle de le relation partgnariale PF

moncomoteoa rtenairecaf44@caf44.caf .fr

't0

23



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

B.P. 27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGjSTRE DES DETIBERATIONS

DU CONSEIT D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D,ACTION SOCIATE

Séance du jeudi 5 mars 2025

Annexe 2 - Liste des services

Annêxe 2.1
Bulletln d'adhéslon

au cervlce CDAP
(Consultation du dossier

allocataire pâr les partenaires)

Servlce CDAP

1t

24



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

B.P. 27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudi6 mars 2025

Annexe 2

Bulletin d'adhésion au service : Cdap

lntroduction

Ce document est pris en application de la convention et du contrat de service. ll présente le service
Consultation du dossier allocataire par les partenaires.

ll est convenu ce qui suit :

Le service Cdap permet à des partenaires habilités de consulter diverses données issues du dossier de

l'allocataire.

Le service a pour but de :

- Permettre au partenaire d'accéder aux données d'un allocataire en fonction de ses
habilitations dans un cadre sécurisé ;

- Limiter les sollicitations auprès de la Caf en restituant les données pertinentes liées aux
missions du partenaire.

Les différentes catégories de profils d'utilisateurs sont les suivantes

Profils T1 - Action sociale : Ce profil est destiné
. Aux travailleurs sociaux diplômés (ASS. CESF, éducateur spécialisé...) en charee de

l'accomoasnement à l'accès aux droits des publics :

- De I'Etat,

- Des départernents

- Des collectivités territoriales et locales

- Des établissements publics de coopération intcrcommunale (Epci) : métropole,
communautés urbaines, communautés d'agglomération, communautés dc
rommunes);

- Des centres corrurunaux d'action sociale sous ccrtaincs conditions ;

- Des services hospitaliers 1il convient d'interpréter ce profil au sens large. Son objet
est de permcttre un accès aux travailleurs sociaux diplômés des âablisserncnts de
soins, quelle que soit leur nature juridique. EIle couvre donc notarnment les cliniques
et les établissernents médico-sociaux),

Nom du partenaire :ccAS DE CoUERoN

N" de convention : c2025-0005

icle 1- Description du service Consultation du dossier allocataire
par les partenaires

Article 2 - Les utilisateurs du service

Page I sur 5

25



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

B.P. 27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

Séance du jeudi6 mars 2025

- Dc ccrtaincs caisscs dc sécurité socialc (Caisscs d'assurance retraite cl tle la sartlé au

travail ((larsat). !lutualité sociale agricole (Msa), ('aisse régirrnalc d'assurance
nraladic ll)l- (Cranrit).

- Des maisr)ns départemenlales des personncs hartdicnpécs

Aux travailleurs sociaux désignés ci-dessus pour assurer la fonction de référent unique pour
l'insertion sociale des bénéficiaires du Rsa.

Profil T2 - Prestataires service sociaux ; Ce profil est destiné
. Aux prestataires de services sociaux bénéficiaires de subventions d'actions sociales Caf, pour le

calcul des participations des familles, basées sur le quotient familial. ll ne peut donc pas être
attribué dans le cas d'avantages qui ne bénéficient pas de subventions d'action de la part de la

Caf.

Aux prestataires de services sociaux (municipalités et intercommunalités) qui gèrent la mise en
place d'une tarification sociale au bénéfice des familles les plus fragiles dite < Cantine à un

euro ) et qui sollicitent un ensemble d'éléments relatifs à la situation financière des ménages

tels que le quotient familial.

Profils T4 - Services insructeurs : Ce profil est destiné aux agents chargés de l'instruction du Rsa pour
une consultation a posteriori des dossiers des bénéficiaires (l'instruction du droit proprement dit se

réalisant via l'application e-Rsa). L'accès au dossier allocataire nécessite la saisie préalable du numéro
instructeur.

Profil T5 - Chargés de suivi des dossiers RSA et accompagnement des Brsa : Ce profil est destiné

. Aux agents placés sous la responsabilité du président du conseil départemental ou de l'agence
départementale d'insertion dans les départements d'Outre-Mer (DOM) : Travailleurs social
et/ou non travailleurs social chargés du suivi administratif des dossiers RSA et/ou qui assurent
une mission de conseil et d'accompagnement des bénéficiaires du RSA (BRSA) ;

. Aux partenaires qui ont contractualisé avec le conseil départemental dans le cadre de
l'accompagnement des BRSA : Personnel des associations en charge des mesures
d'accompagnement vers l'insertion et l'emploi qui mobilisent des profils non travailleurs
sociaux dans le cadre de marchés publics avec le conseil départemental ;

. Aux gestionnaires famille MSA en charge de l'instruction des demandes de mutation entre CAF

et MSA afin de traiter le dossier allocataire et, notamment toutes les données ressources

déclaratives pour les bénéficiaires d'aide au logement.

Profil T5 - Cpam : Ce profil est destiné aux agents habilités des Caisses primaires d'Assurance Maladie
et des Caisses générales de Sécurité sociale pour la gestion de prestations soumises à conditions de
ressources (l'ouverture de droit ou le maintien au régime maladie maternité au tifte de prestations)
tels que I'Aah, le complément de libre choix d'activité. la prestation partagée d'éducation de l'enfant,
l'allocation journalière de présence parentale, le droit automatique à la Cmu et à la Cmu-

complémentaire au titre du Rsa, le calcul des ressources des demandeurs de Cmu-c et la justification

de la résidence en France des demandeurs de Cmu-c s'ils perçoivent une ou plusieurs prestations
familiales.

Profil T8 - Régimes particuliers d'assurance maladie : Ce profil est destiné aux agents habilités des
régimes particuliers d'assurance maladie pour l'ouverture de droit à la Protection universelle maladie
(Puma) et à la Complémentaire santé solidaire des bénéficiaires du Rsa, pour le calcul des ressources

des demandeurs de Complémentaire santé solidaire : (Unions de recouvrement des cotisations de
sécurité sociale et d'allocations familiales {Urssaf)', Caisses de mutualité sociale agricole (Cmsa},

Etablissement national des invalides de la marine {Enim}, Caisse nationale militaire de sécurité sociale

Page 2 sur 5

26



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

B.P. 27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

Séance du jeudi6 mars 2025

(Cnmss), Caisse de retraite et de prévoyance des clercs et employés de notaire (Crpcen), Caisse de
Prevoyânce et de Retraite pour le personrrel de la SNCFI.

rL'lJrssof-Coisse notionole o repris lo mission du Réginre Sociol des trovaîlleurs lndépendonts (Rsi) swte ù son
intégration au reqime generol ou ler jonvier 2018

Profil T9 - Protection des majeurs et de l'enfance ; Ce profil est destiné aux personnes habilitées au
titre des mesures de protection des majeurs et de l'enfance (tutelles ou curatelles).

Profil T10 - Bailleurs sociaux : Ce profil est destiné aux bailleurs sociaux bénéficiaires du tiers payant.

Profil T11 - Commissions de surendettement : Ce profil est destiné aux personnes habilitées au titre
de la commission de surendettement.

Profil T12 - Bureaux d'aide iuridictionnelle et Services pénitentiaires d'insertion et de probation :

Ce profil est destiné

' Aux greffiers des bureaux d'aide juridictionnelle et aux agents remplissant la fonction de
greffier;

. Aux conseillers en insertion et probation habilités par les Spip.

Profil T13 - Commissions Fsl (Fonds de solidarité pour le logement) :

Ce profil est destiné

' Aux agents administratifs chargés de la préparation à l'instruction des dossiers Fsl et de la
gestion des fonds de solidarité pour le logement au sein :

. Des services sociaux des départements et des Ccas;

' Des organismes gestionnaires des Fsl (Gip, associations agréées par le Conseil
départemental) ;

. Des associations habilitées par le Conseil départemental;
t Des communes et des Etablissements publics de coopération intercommunale (Epci)

chargés de la préparation à l'instruction des dossiers Fsl et de la gestion des fonds de
solidarité pour le logement ;

. Aux agents administratifs de Ccas en polyvalence de secteur.

Profil T14 - Pensions de réversion et pensions d'orphelin : Ce profil est destiné aux agents habilités
de la Caisse des dépôts et consignations (Cdc) et de l'Etablissement national des invalides de la marine
(Enim) en charge de la gestion des pensions de réversion et des pensions d'orphelin.

Profil T15 - Tariflcation sociale pour les autorités organisatrices de transport (Comutitres) : Ce profil
est destiné aux agents habilités par le prestataire agissant pour le compte du syndicat des transports
en lle-de-France, dans le cadre de la tarification sociale des transports.

Profil T16 - Commission départementale de médiation logement io"lo;, C."p", : Ce profil est destiné
aux agents chargés de l'instruction des recours devant la commission de médiation départementale,
dans le cadre du droit au logement opposable (Dalo).
Ce profil est mis temporairement à disposition des agents de la préfecture chargés du secrétariat de la

Ccapex et de l'instruction des dossiers.

Profil T18 - Agents des départements en charge du contentieux RSA : Ce profil est destiné aux agents
habilités des départements en charge de la gestion et de l'instruction des recours contentieux liés au
Rsa. Ne peuvent être consultés que les dossiers des personnes bénéficiaires du Rsa ou ayant été
bénéficiaires du Rsa au cours des deux dernières années.

Page 3 sur 5

27



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELIBERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D,ACTION SOCIALE

Séance du jeudi6 mars 2025

Profil T19 - Agent des départements en charge du contrôle RSA : Ce profil est destiné aux agents des

seuls départements dùment habilités et chargés du contrôle a posteriori du Rsa. Ne peuvent être
consultés que les dossiers des allocataires bénéficiaires du Rsa ou ayant été bénéficiaires du Rsa au

cours des deux dernières années.

Profil T20 - Agents des Caisses de Sécurité Sociale Frontalières : Ce profil est destiné aux agents des

organismes et institutions chargés de la gestion d'un régime équivalent au sein d'un état membre de

l'Union européenne et de la Suisse- ll leur permet de consulter directement les données pour visualiser

les droits (sur les deux dernières années), l'identité et les situations familiales et professionnelles, de

s'assurer de l'exactitude du calcul du complément différentiel (Cdi), de prendre en compte plus

rapidement les changements de situation, de vérifier si une nouvelle adresse a déjà été communiquée
auprès de la Caf et d'éviter les trop perçus. ll permettra également de diminuer le nombre de contacts
téléphoniques vers les Caf << interlocutrices D.

Profil T21 - Agents du Centre National Pajemploi : Ce profil est destiné aux collaborateurs du Centre

National Pajemploi. Ne peuvent uniquement être consultés que les dossiers des allocataires ayant à

minima la trace d'une demande de Cmg.

Profil T22 - Crous : Ce profil est destiné aux assistantes sociales de services sociaux ou conseillères en

économie sociale et familiale de Crous dans le cadre de l'accompagnement social des étudiants.

Le service est mis à disposition de

Proflls Nombre d'utilisateurs autorisés
T1 4

ï2
T4

T5

T5

T8

T9

T10

T11

T12

ï13
r14
T15

T16

T18

T19

T20

T2L
r22

En dehors des cas de résiliation de la convention d'accès à l'espace sécurisé ( Mon Compte

Partenaire r, l'accès au service CDAP peut prendre fin :

- En cas de suppression du service par la Caf;
- En cas de modification de la liste des services accessibles au partenaire.

Cette modification fera l'obiet d'un avenant au contrat de service pris en application de la convention

d'accès à l'espace sécurisé ( Mon Compte Partenaire ).

3 - Modification du bulletin d'adhésion

Page 4 sur 5

28



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

8.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DETIBERATIONS

DU CONSEIT D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudi 6 mars 2025

Un dossier de description du service Cdap est mis à disposition sur ( Mon Compte Partenaire D après
authentification.

Fait à Couëron en deux exemplaires, le ................2025

Article 4 - Pour plus de renseignements

Pour la Caf de Loire-Atlantique Pour CCAS de COUERON

Directrice

Elisabeth Dubecq-Princeteau

Carole Grelaud.
Marc,
Présrdente du CCAS

Page 5 sur 5

29



CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE

B.P.27 - 9, Place Charles-de-Gaulle
44220 COUERON - Loire-Atlantique

REGISTRE DES DELI BERATIONS

DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIATE

Séance du jeudi 6 mars 2025

f xl:r;îJ*::nî'ff J.i:ïï:.'.i"î$:i""ffi1î''assistantdeservice

Libellé organisme : Caf de Loire-Atlantique

Objet : Attestation sur I'honneur de l'existence de diplôme d'Etat d'assistant de servlce social, de
conseiller en économie sociale et famlliale ou d'éducateur spécialisé

Dans le cadre d'un accès au service CDAP, la CAF demande au partenaire de fournir l'ensemble des
justificatifs permettant de s'assurer de la légitimité des profils attribués aux utilisateurs de cet espace
sécurisé.

Je soussigné Cârole GREIAUD,

Représentant légal du partenaire

Atteste sur l'honneur que les utilisateurs suivants de profil T1 du service CDAP possèdent un diplôme
d'Etat d'assistant de service social (ASS) ou un diplôme d'Etat de conseiller en économie sociale et
familiale (CESF) ou un diplôme d'éducateur spécialisé :

Des contrôles aléatoires pourront être effectués par la CAF afin de s'assurer de l'exactitude des
éléments ci-dessus et les diplômes de certains employés pourront être demandés.

J'ai pris connaissance qu'en cas de déclaration frauduleuse, l'accès de mon organisme au service
CDAP pourrait-être supprimé par la CAF.

Fait le

A

Signature du représentant légal

Boudet Julie CESF 0311112016
Clavier Mârion CESF 20lta/2@8
Dartiguenave Céline CESF oTlLÛlzm.z
Dupont Rachel CESF 30/oeltege

ftlOlvl riu,rcip la

dipion roti 
1

Prr:rronr 11u/dc la

dilrlùnre(e i

[-)ate C'rrltterttrorr du
d rplome

Type de cliplonre
ASS oir (.FSt

30


